Муниципальная газета Веретейского сельского поселения
№ 11 (119)	     29 ноября 2019 года
Учредитель - администрация Веретейского сельского поселения

 (
2
)

Администрация Веретейского сельского поселения
Некоузский муниципальный район Ярославская область
__________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.11.2019г.                                                                                                                                           № 232

О мерах по обеспечению безопасности людей
на водных объектах, расположенных на территории
Веретейского сельского поселения
в осеннее зимний период 2019 – 2020 годов

        В связи с наступлением ледостава, на основании Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации № 131 – ФЗ от 6.10.2003г.», Федерального Закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» № 68 – ФЗ от 21.12.1994 г., ст.14 Закона Ярославской области  «Об административных нарушениях» № 100–з  от 03.12.2007г., в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 14.10.2019г. №722-п «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2019-2020 годов, ст.8 и ст. 26 Устава Веретейского сельского поселения
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Запретить выезд на лёд всех водоёмов, находящихся на территории поселения, на всех видах транспорта с 23 ноября 2019 года до особого распоряжения.
2. Запретить выход на лёд всех водоёмов, находящихся на территории поселения с 23 ноября 2019 года до особого распоряжения.
3. Лицам и организациям, осуществляющим мониторинг ледовой обстановки получить разрешения на выход на лёд в Администрации Веретейского сельского поселения.
4. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Некоузский» Козлову В.В.  принять меры по исполнению настоящего Постановления.
5. Настоящее Постановление обнародовать в установленном Уставом порядке.
6. Настоящее Постановление вступает в силу с момента обнародования.
7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Администрации А.В. Маковкина.

Глава Веретейского сельского поселения                                                                                    Т.Б. Гавриш

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
ВЕРЕТЕЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
Некоузский  муниципальный район  Ярославская область
__________________________________________________________________
Р Е Ш Е Н И Е

от 28.11.2019г.                                                                                                                                                № 15

Об отмене Решения Муниципального Совета
от 24.10.2019г. № 9 «Об установлении ставок
земельного налога на территории Веретейского
сельского поселения»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Веретейского сельского поселения, Муниципальный Совет Веретейского сельского поселения
Р Е Ш И Л:
1. Решение Муниципального Совета от 24.10.2019 года № 9 «Об установлении ставок земельного налога на территории Веретейского сельского поселения» отменить.
2. Настоящее Решение опубликовать в установленном Уставом порядке.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава Веретейского сельского поселения                                                                                       Т.Б. Гавриш
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
ВЕРЕТЕЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
Некоузский  муниципальный район  Ярославская область
__________________________________________________________________
Р Е Ш Е Н И Е
от 28.11.2019г.                                                                                                                                                № 16

О внесении изменений в Решение
Муниципального Совета Веретейского
сельского поселения от 15.11.2018 № 178
«Об установлении ставок земельного налога
на территории Веретейского сельского поселения»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации»,  главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации,  Уставом Веретейского сельского поселения,
Муниципальный Совет Веретейского сельского поселения
Р Е Ш И Л:
1. Внести в решение Муниципального Совета Веретейского сельского поселения от 15.11.2018г. № 178 «Об установлении ставок земельного налога на территории Веретейского сельского поселения» изложив его в новой редакции:
1.1.  «1. Установить и ввести в действие на территории Веретейского сельского поселения земельный налог.
Налогоплательщик, объект налогообложения, налоговая база и порядок ее определения, налоговый периоды, порядок исчисления и сроки уплаты земельного налога устанавливаются Налоговым кодексом Российской Федерации».
2. Налоговые ставки.
Налоговые ставки земельного налога устанавливаются в процентах от кадастровой стоимости земельных участков в следующих размерах:
2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков, в том числе земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и не используемых для сельскохозяйственного производства.
3.  Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу.
     Земельный налог и авансовые платежи по земельному налогу налогоплательщиками – организациями уплачивается в соответствии со статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации».
4. Налоговые льготы.
4.1. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представит документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
   Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляются в соответствии с абзацем вторым пункта 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.
4.2. Освобождаются от налогообложения:
- инвалиды и участники Великой Отечественной войны, жители блокадного Ленинграда, несовершеннолетние узники фашистских концлагерей, ветераны Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых действий.».
2. Настоящее Решение  вступает в силу с 01 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим решением установлены иные сроки вступления их в силу.
Положения пунктов 1 и 3 решения муниципального Совета Веретейского сельского поселения от 15.11.2018 № 178 «Об установлении ставок земельного налога на территории Веретейского сельского поселения» в редакции настоящего решения вступают в силу с 01 января 2021 года.
Положения пунктов 1 и 3 решения муниципального Совета Веретейского сельского поселения от 15.11.2018 № 178 «Об установлении ставок земельного налога на территории Веретейского сельского поселения» в редакции настоящего Решения применяются начиная с уплаты земельного налога за налоговый период 2020 года.
3. Настоящее Решение опубликовать в муниципальной газете Веретейского сельского поселения «Наш Вестник».

Глава
Веретейского сельского поселения                                                                                                  Т.Б. Гавриш
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
ВЕРЕТЕЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
Некоузский  муниципальный район  Ярославская область
__________________________________________________________________
Р Е Ш Е Н И Е

от  28.11.2019г.                                                                                                                                               № 17

Об утверждении Порядка организации и осуществления
территориального общественного самоуправления,
регистрации устава территориального общественного
самоуправления

 В соответствии с Федеральным законом от 03.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом Веретейского сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области, Муниципальный Совет Веретейского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок организации и осуществления территориального  общественного самоуправления, регистрации устава территориального общественного самоуправления в Веретейском сельском поселении Некоузского муниципального района Ярославской области   (Приложение 1).
2. Настоящее Решение опубликовать в установленном Уставом порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава Веретейского сельского поселения 	                                                                          Т.Б. Гавриш

Приложение 1
к Решению от 28.11.2019г. № 17

Порядок организации и осуществления территориального  общественного самоуправления, регистрации устава территориального общественного самоуправления в  Веретейском сельском поселении Некоузского муниципального района Ярославской области
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации и осуществления территориального общественного самоуправления (далее – ТОС), регистрации устава ТОС (изменений в устав ТОС) в Веретейском сельском поселении.
1.2. Под ТОС понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.
       ТОС осуществляется непосредственно населением посредством проведения собраний и конференций граждан, а также посредством создания органов ТОС.
       ТОС может осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного жилого дома, многоквартирный жилой дом, группа жилых домов, жилой микрорайон, сельский населенный пункт, не являющийся поселением, иные территории проживания граждан.
        Границы территории, на которой осуществляется ТОС, устанавливаются Муниципальным Советом Веретейского сельского поселения по предложению населения, проживающего на данной территории.
1.3. ТОС считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС в Администрации  Веретейского сельского поселения  (далее – Администрация).
       Устав, изменения в устав ТОС в 10-дневный срок после их принятия направляются избранным руководителем органа ТОС или иным уполномоченным собранием, конференцией лицом (далее – заявитель) в Администрацию для регистрации.
       ТОС в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации.
2. Порядок регистрации устава ТОС, изменений в устав ТОС
2.1. Для регистрации устава ТОС (изменений в устав ТОС) заявителем в Администрацию подается заявление о регистрации устава ТОС (заявление о регистрации изменений в устав ТОС) с приложением следующих документов:
- документ, удостоверяющий личность заявителя, либо документы, удостоверяющие личность представителя заявителя и его полномочия (в случае обращения представителя заявителя);
- два экземпляра устава ТОС, листы которого должны быть прошиты, пронумерованы и подписаны председателем и секретарем собрания (конференции) граждан (два экземпляра изменений в устав ТОС, листы которых должны быть прошиты, пронумерованы и подписаны председателем и секретарем собрания (конференции) граждан);
- протокол собрания (конференции), в котором содержатся принятые решения;
- решение об учреждении юридического лица (в случае создания ТОС в качестве юридического лица).
2.2. В уставе ТОС должны быть установлены:
- территория, на которой оно осуществляется;
- цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального общественного самоуправления;
- порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов территориального общественного самоуправления;
- порядок принятия решений;
- порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;
- порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.
2.3. Администрация в течение 30 дней со дня поступления заявления о регистрации устава ТОС (заявления о регистрации изменений в устав ТОС) рассматривает представленные документы и принимает одно из следующих решений:
- о регистрации устава ТОС (о регистрации изменений в устав ТОС);
- об отказе в регистрации устава ТОС (об отказе в регистрации изменений в устав ТОС).
2.4. Администрация отказывает в регистрации устава ТОС (в регистрации изменений в устав ТОС) в случаях:
- несоответствия устава ТОС (изменений в устав ТОС) федеральному законодательству, законодательству Ярославской области, Уставу Веретейского сельского поселения  Веретейского сельского поселения, настоящему Порядку;
- непредставления (неполного представления) документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, несоответствия представленных документов требованиям пункта 2.1 настоящего Положения.
3. Ведение реестра уставов ТОС
3.1. Администрация ведет реестр уставов ТОС (по форме согласно Приложению № 2).
       Реестр уставов ТОС содержит информацию о прошедших регистрацию уставах ТОС и внесенных изменениях в уставы ТОС.
3.2. В случае прекращения деятельности ТОС на основании решения собрания (конференции) граждан, а также в других случаях, предусмотренных действующим законодательством, в Администрацию заявителем в течение 10 дней со дня принятия решения о прекращении деятельности ТОС предоставляется соответствующая информация с приложением документа, свидетельствующего о прекращении деятельности ТОС.
3.3. Администрацией в течение 10 дней с момента получения сведений о прекращении деятельности ТОС в реестр уставов ТОС вносится соответствующая запись.
4. Финансово-экономическая основа деятельности ТОС
4.1. ТОС осуществляет свою деятельность за счет поступлений от жителей территории, на которой образован ТОС, взносов и пожертвований юридических и физических лиц, средств, выделяемых из бюджета Веретейского сельского поселения и других незапрещенных действующим законодательством поступлений.
4.2. Средства из бюджета Веретейского сельского поселения  предоставляются ТОС, являющимся юридическими лицами, в соответствии с бюджетным законодательством в случае, если средства на эти цели предусмотрены в бюджете Веретейского сельского поселения.
                                   Приложение
к Положению о порядке регистрации устава  территориального общественного самоуправления

РЕЕСТР
уставов территориального общественного самоуправления
в Веретейском сельском поселении

	Дата и номер правового акта о регистрации устава, внесения изменения в устав
	Дата и номер решения об установлении территории
	Наименование ТОС (полное и сокращенное)
	Подпись, дата, внесена запись
	Дата и основания прекращения деятельности ТОС
	Подпись, дата, внесена запись
	Примечание

 (
     Газета «Наш Вестник» №
 11 (119
) ноябр
ь 2019 года. Тираж
3
0
0
 экз. Распространяется бесплатно. Тел. для справок: 8(48547)24-821;
24-477- факс
     Номер подготовили:
Гавриш
 Т.Б.,

Маковкин
 А.В.,
Ворошилова М.А., Моисеева И.И.
,
Цветкова
 А.А.
     Приглашаем к сотрудничеству! Вы можете бесплатно разместить в газете «Наш Вестник» свои статьи, объявления, поздравления, стихотворения и др. Приносите свои материалы в Администрацию Веретейского сельского поселения по адресу: п. Борок, д. 15.
)
 (
2
)